

KẾ HOẠCH

sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy

Thực hiện Công văn số 1301-ĐU/CA ngày 30/3/2020 của Đảng ủy Công an Trung ương về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy (*sau đây viết tắt là Chỉ thị 47*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kết quả triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị 47, Chương trình hành động 01-CTr/TU ngày 01/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị 47 (*sau đây viết tắt là Chương trình hành động 01*); làm rõ kết quả đạt được, chỉ ra hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong triển khai thực hiện Chỉ thị 47 và Chương trình hành động 01. Trên cơ sở đó, kiến nghị, đề xuất giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Đánh giá đầy đủ, toàn diện, khách quan việc thực hiện Chỉ thị 47 và Chương trình hành động 01 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, có số liệu minh chứng cụ thể. Việc thực hiện sơ kết phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung sơ kết

Tập trung kiểm điểm, đánh giá các nội dung nêu trong Chỉ thị 47 và Chương trình hành động 01; trong đó, tập trung đánh giá sâu các nội dung sau:

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 47.
- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy.

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 47, Chương trình hành động 01.

- Việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên với cấp dưới và cấp ủy cơ sở đối với từng đảng viên.

- Kết quả thực hiện 08 nhiệm vụ tại Chỉ thị số 47, 06 nhóm nhiệm vụ trọng tâm trong Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47 (*sau đây viết tắt là Quyết định 1635*); 05 nhiệm vụ tại Chương trình hành động 01.

- Đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân của những hạn chế, bất cập tại mỗi nhóm nhiệm vụ;

- Bài học kinh nghiệm qua 05 năm thực hiện Chỉ thị 47, Chương trình hành động 01.

- Đề xuất những giải pháp và vấn đề cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 47, Chương trình hành động 01 trong thời gian đến.

2. Thời gian

Mốc thời gian tổng hợp, sơ kết: **15/3/2015 - 15/3/2020** (*có đề cương báo cáo và các phụ lục kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban cán sự đảng, đảng đoàn; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Đài Phát thanh truyền hình tỉnh; Báo Quảng Ngãi theo chức năng, nhiệm vụ sơ kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 47 và Chương trình hành động 01 phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương; báo cáo sơ kết gửi Ban Thường vụ Tỉnh (*qua Đảng ủy cơ sở Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc Đảng ủy Công an tỉnh, số 518 Hai Bà Trưng, phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi - Điện thoại: 0914.233.133*) **trước ngày 12/5/2020** để tổng hợp báo.

Trong đó, lưu ý: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh bám sát nội dung Quyết định 1635 của Thủ tướng Chính phủ để chỉ đạo các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu xây dựng báo cáo chi tiết, cụ thể về kết quả thực hiện Chỉ thị 47, Quyết định 1635.

2. Giao Đảng ủy Công an tỉnh

- Cơ quan thường trực, theo dõi việc thực hiện kế hoạch này.
- Tổng hợp, dự thảo báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 thực hiện Chỉ thị 47; trình Thường trực Tỉnh ủy (đồng gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy) **trước ngày 20/5/2020**.
- Phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy tham mưu hình thức sơ kết phù hợp với điều kiện thực tế.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) thực hiện các thủ tục, hồ sơ khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị 47 và Chương trình hành động 01 theo Luật Thi đua – Khen thưởng năm 2013 trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để kịp thời khen thưởng tại Hội nghị (nếu có).

3. Giao Ban Nội chính Tỉnh ủy

- Thẩm định dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 47 do Đảng ủy Công an tỉnh trình, văn bản tham mưu gửi Thường trực Tỉnh ủy **trước ngày 23/5/2020**.
- Chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tham mưu hình thức sơ kết ở cấp tỉnh phù hợp với điều kiện thực tế.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (b/c),
- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),
- Đảng ủy Công an Trung ương (b/c),
- Vụ địa phương, VPTW Đảng (b/c),
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU,
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội tỉnh,
- Báo Quảng Ngãi,
- Đài phát thanh truyền hình tỉnh,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- P. NC và CCTP, BNCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Thị Quỳnh Vân

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy

Phần I ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những yếu tố tác động tới công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong giai đoạn 2015-2020

1. Đánh giá khái quát tình hình phát triển kinh tế - xã hội

- Nêu rõ số đơn vị hành chính hiện nay: Số đơn vị hành chính (cấp xã, cấp huyện); diện tích; dân số; số lượng đô thị (đô thị loại I, II...).

- Chỉ tiêu tăng trưởng và phát triển kinh tế năm 2019; sự phát triển các ngành nghề, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, lĩnh vực kinh tế trọng điểm, quá trình đô thị hóa tại địa phương liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) giai đoạn 2015 - 2020.

2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy cơ về cháy, nổ (phân loại).

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC; cơ sở có nguy cơ cháy, nổ.

- Số lượng cơ sở trọng điểm về cháy, nổ, như: Khu công nghiệp, khu kinh tế; nhà cao tầng, chợ, trung tâm thương mại; khu dân cư tập trung, làng nghề, khu vực tập trung nhiều cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ; cảng biển, cảng thủy nội địa; cơ sở hạt nhân, cơ sở sản xuất vật liệu nổ, cơ sở khai thác, chế biến, sản xuất, vận chuyển, kinh doanh, sử dụng, bảo quản dầu mỏ, sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, cơ sở dịch vụ du lịch....; rừng (tổng diện tích, phân loại).

II. Tình hình cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ (từ tháng 3/2015 - tháng 3/2020)

1. Tình hình cháy, nổ

- Tổng số vụ cháy, nổ (thống kê theo từng năm và tổng số).

- So sánh với giai đoạn trước đó.

- Phân tích tình hình cháy (nguyên nhân, địa bàn, thành phần kinh tế, loại hình cơ sở...).

2. Tình hình cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng

- Số vụ cháy lớn, tỷ lệ số vụ cháy lớn trong tổng số vụ cháy, tổng số thiệt hại của các vụ cháy lớn, tỷ lệ thiệt hại so với tổng thiệt hại của tổng số vụ cháy. So sánh tỷ lệ cứu chữa được so với thiệt hại.

- Phân tích tình hình cháy lớn (đối tượng cơ sở xảy ra cháy lớn; diện tích cháy trung bình một vụ cháy lớn; thời điểm xảy ra cháy lớn, nguyên nhân cháy lớn...).

3. Nhận xét, đánh giá

- Số vụ, thiệt hại so với phát triển kinh tế - xã hội.

- Nguyên nhân xảy ra cháy, cháy lớn.

4. Công tác cứu nạn, cứu hộ

- Tổng số vụ tham gia cứu nạn, cứu hộ.

- Nhận xét, đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác cứu nạn, cứu hộ.

PHẦN II

KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 47-CT/TW NGÀY 25/6/2015 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 1635/QĐ-TTg NGÀY 22/9/2015 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

I. Lãnh đạo, chỉ đạo việc phổ biến, quán triệt và ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị 47 và Quyết định 1635/QĐ-TTg

1. Tình hình và kết quả thực hiện

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt và ban hành Nghị quyết, chương trình, kế hoạch... triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy (Chỉ thị số 47) và Quyết định số 1635/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47 (Quyết định số 1635).

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp tỉnh về công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC) của các cấp ủy Đảng cấp dưới.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định về PCCC và cứu nạn cứu hộ (CNCH) thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và báo cáo sơ kết, tổng kết định kỳ hàng năm theo quy định.

- Công tác thi đua, khen thưởng và kỷ luật.

2. Hạn chế, khuyết điểm.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm.

II. Những kết quả đạt được

1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc kiểm tra, xây dựng và hoàn thiện cơ sở pháp lý về PCCC và CNCH trên địa bàn.

a. Tình hình và kết quả thực hiện: Ngoài tình hình chung, đề nghị tập trung báo cáo thêm một số nội dung sau:

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc ban hành các văn bản chỉ đạo; việc rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan tới công tác PCCC và CNCH thuộc phạm vi quản lý để chủ động sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở về PCCC và CNCH của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không bảo đảm an toàn PCCC đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực theo Điều 63a Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc ban hành và áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC vào thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

b. Hạn chế, khuyết điểm

c. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH

a. Tình hình và kết quả thực hiện: Ngoài tình hình chung, đề nghị tập trung báo cáo thêm một số nội dung sau:

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH; mở các chuyên trang, chuyên mục trên báo chí, phát thanh, truyền hình, phát hành cẩm nang, tờ rơi phổ biến kiến thức bảo đảm an toàn PCCC tới các hộ gia đình, người lao động...

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương xây dựng các tin, bài, phóng sự hướng dẫn các biện pháp PCCC và CNCH.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc vận động cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức và người lao động thấy rõ trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật về PCCC, tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, ký kết quy chế phối hợp trong công tác PCCC giữa lực lượng Cảnh sát PCCC với Mặt trận Tổ quốc và các sở, ban, ngành liên quan tại cơ quan, địa phương.

b. Hạn chế, khuyết điểm

c. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH

a. Tình hình và kết quả thực hiện: Ngoài tình hình chung, đề nghị tập trung báo cáo thêm một số nội dung sau:

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phương châm 04 tại chỗ (*việc phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên*).

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến theo hướng tự nguyện, tự phòng, tự quản theo cụm dân cư, cụm doanh nghiệp an toàn PCCC; chế độ, chính sách đối với những người bị thương, hy sinh hoặc thiệt hại về tài sản khi tham gia chữa cháy.

- Kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, củng cố và duy trì các điều kiện bảo đảm hoạt động của lực lượng dân phòng (*tỷ lệ thành lập và duy trì hoạt động của đội dân phòng tại cấp xã đến nay đạt bao nhiêu %*); việc chỉ đạo các Ban Quản lý khu công nghiệp, khu kinh tế... thành lập đội PCCC cơ sở và chuyên ngành theo quy định (*tỷ lệ thành lập*).

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH các cấp tại địa phương.

b. Hạn chế và khuyết điểm

- Việc củng cố và duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng.

- Chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành.

c. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC

a. Tình hình, kết quả thực hiện: Ngoài tình hình chung, đề nghị tập trung báo cáo thêm một số nội dung sau:

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng chiến lược PCCC và CNCH nhất là đối với những địa bàn, công trình trọng điểm quốc gia, khu đô thị, khu dân cư, khu công nghiệp, thương mại có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai có hiệu quả quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở về PCCC của địa phương; đồng bộ quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương gắn với quy hoạch hệ thống hạ tầng bảo đảm cho công tác PCCC và CNCH.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc bố trí, di chuyển các khu công nghiệp không bảo đảm điều kiện an toàn về PCCC, các cơ sở sử dụng dây chuyền công nghệ sản xuất đã cũ, lạc hậu hoặc đã sử dụng nhiều năm, các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như sản xuất, chế biến gỗ, sang chiết gas, xăng dầu, hóa chất... ra khỏi khu dân cư.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc rà soát, ban hành những quy định cụ thể của địa phương để quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, công trình xây dựng, công trình văn hóa... bảo đảm quy chuẩn, tiêu chuẩn PCCC.

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC: Số dự án, công trình đã thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC; số dự án, công trình đã đưa vào sử dụng nhưng chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC theo quy định (*việc xử lý đối với các dự án, công trình nêu trên*); việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, đổi mới quy trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với pháp luật trong đầu tư xây dựng; việc phối hợp giữa cơ quan Cảnh sát PCCC với các cơ quan chức năng trong công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC...

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan quản lý nhà nước tăng cường thanh tra, kiểm tra về công tác PCCC tại các cơ sở có nguy cơ về cháy, nổ nhất là tại các chung cư, nhà cao tầng, trung tâm thương mại, chợ, rừng... (*số đoàn liên ngành do UBND các cấp chủ trì*); công tác tự kiểm tra của các cơ quan, tổ chức, cơ sở, khu dân cư.

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định về chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc tại địa phương; việc công khai danh sách các cơ sở thuộc diện phải mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc... Những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc.

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc điều tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về PCCC (*số vụ vi phạm pháp luật hình sự, số vụ xử lý vi phạm hành chính, số vụ tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động...*).

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác chữa cháy và CNCH: Việc chỉ đạo tổ chức chữa cháy, khắc phục hậu quả do cháy, nổ gây ra; việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia ở quy mô cấp tỉnh (*tổng số phương án đã xây dựng và thực tập*).

b. Hạn chế và khuyết điểm

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác điều tra cơ bản, nắm địa bàn, nắm cơ sở; phát hiện và xử lý các vi phạm pháp luật về PCCC và CNCH.

- Trong việc đề xảy ra tình trạng các cơ sở đưa vào hoạt động nhưng chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC hoặc đã được thẩm duyệt nhưng chưa được nghiệm thu về PCCC...

c. Nguyên nhân của những hạn chế, bất cập

5. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh xã hội hóa công tác PCCC

a. Tình hình, kết quả thực hiện: Ngoài tình hình chung, đề nghị tập trung báo cáo thêm một số nội dung sau: Lãnh đạo, chỉ đạo việc ban hành cơ chế, chính sách để khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật về PCCC, nghiên cứu, chuyển giao công nghệ, sản xuất, mua sắm phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH...

b. Hạn chế, khuyết điểm

c. Nguyên nhân của những hạn chế, bất cập

6. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác CNCH của lực lượng PCCC

a. Tình hình, kết quả thực hiện: Ngoài tình hình chung, đề nghị tập trung báo cáo thêm một số nội dung sau:

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức tập huấn, diễn tập, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH có huy động nhiều lực lượng tham gia.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng cơ chế phối hợp giữa các lực lượng Công an, Quân đội, điện lực, y tế... và các tổ chức, doanh nghiệp tại địa phương trong công tác chữa cháy, CNCH.

b. Hạn chế, khuyết điểm: Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về CNCH, bố trí lực lượng làm công tác CNCH, xây dựng và thực tập phương án CNCH...

c. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

7. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC

a. Tình hình, kết quả thực hiện: Ngoài tình hình chung, đề nghị tập trung báo cáo thêm một số nội dung sau:

- Đánh giá mô hình, tổ chức, quân số, chế độ, chính sách cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH hiện nay.

- Lãnh đạo, chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng lực lượng Cảnh sát PCCC; bố trí quỹ đất, ưu tiên vị trí, địa điểm xây dựng trụ sở làm việc, doanh trại cho các đơn vị Cảnh sát PCCC và CNCH.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc bố trí ngân sách cho phát triển nguồn nhân lực, xây dựng cơ sở vật chất, trang bị phương tiện, bố trí kinh phí đầu tư thực hiện các dự án, tiểu dự án trang bị cơ sở vật chất, phương tiện cho lực lượng Cảnh sát PCCC.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc mở rộng hợp tác quốc tế, trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, nâng cao trình độ chuyên môn về PCCC và CNCH.

b. Hạn chế, khuyết điểm

c. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

III. Những bài học kinh nghiệm

**PHẦN III
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ
TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

I. Dự báo tình hình liên quan đến công tác PCCC và CNCH trong thời gian tới

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

**PHẦN IV
KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

I. Đối với Ban Bí thư

II. Đối với Quốc hội

III. Đối với Chính phủ

IV. Đối với Bộ Công an

V. Đối với các bộ, ngành, địa phương có liên quan

(Số liệu liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đề nghị thống kê theo 02 Phụ lục kèm theo).

PHỤ LỤC 1

Văn bản chỉ đạo của các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị 47

STT	Loại văn bản	Tên văn bản	Thời gian ban hành	Cơ quan ban hành
1				
2				
3				
4				
...				

Ghi chú:

Loại văn bản: Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch, Công văn...

PHỤ LỤC 2
Thống kê số liệu về công tác PCCC và CNCH
05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 47

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	NĂM					Đến tháng 03/2020	TỔNG
		Từ tháng 3/2015	2016	2017	2018	2019		
1	Số liệu cháy							
1.1	Tổng số (vụ)							
1.2	Tổng số tin báo cháy và cứu nạn, cứu hộ (vụ)							
1.3	Thiệt hại							
1.3.1	Người chết							
1.3.2	Người bị thương							
1.3.3	Tài sản thiệt hại (triệu đồng)							
1.3.4	Diện tích rừng bị cháy (ha)							
2	Công tác tuyên truyền							
2.1	Số lớp tuyên truyền, huấn luyện PCCC và CNCH							
2.2	Số người tham gia							
2.3	Số chuyên trang, chuyên mục về PCCC							
2.4	Số chuyên mục PCCC phát sóng							
2.5	Số tin, bài, phóng sự							
2.6	Số lượng pano, khẩu hiệu, khuyến cáo được phát hành							

3	Công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC						
3.1	Mô hình điểm về PCCC						
3.1.1	Tổng số ¹						
3.1.2	Số mô hình điểm được thành lập mới ²						
3.2	Điện hình tiên tiến về PCCC						
3.2.1	Tổng số ³						
3.2.2	Số mô hình điểm được thành lập mới ⁴						
3.3	Tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC						
3.3.1	Tổ chức						
3.3.2	Cá nhân						
3.4	Về lực lượng dân phòng						
3.4.1	Số đội dân phòng phải thành lập						
3.4.2	Số đội đã thành lập được						
3.4.3	Số lượng thành viên						
3.5	Về lực lượng PCCC cơ sở						
3.5.1	Số đội PCCC cơ sở phải thành lập						
3.5.2	Số đội đã thành lập được						
3.5.3	Số lượng thành viên						
3.6	Về lực lượng PCCC chuyên ngành						
3.6.1	Số đội PCCC chuyên ngành phải thành lập						
3.6.2	Số đội đã thành lập được						
3.6.3	Số lượng thành viên						

¹ Tổng số mô hình điểm về PCCC trên địa bàn (VD: Năm 2015: 100 mô hình).

² Số mô hình điểm được thành lập mới trong năm (VD: Năm 2015: 20 mô hình).

³ Tổng số điện hình tiên tiến về PCCC trên địa bàn (VD: Năm 2015: 200 điện hình).

⁴ Số điện hình tiên tiến được thành lập mới trong năm (VD: Năm 2015: 50 điện hình).

4	Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC							
4.1	Số dự án, công trình đã thẩm duyệt							
4.2	Số dự án, công trình đã nghiệm thu							
4.3	Số công trình chưa thẩm duyệt, nghiệm thu đã đưa vào sử dụng							
5	Công tác thanh tra, kiểm tra PCCC							
5.1	Số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC (<i>thuộc Phụ lục I Nghị định 79/2014/NĐ-CP</i>)							
5.2	Số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ (<i>thuộc Phụ lục II Nghị định 79/2014/NĐ-CP</i>)							
5.3	Số đoàn kiểm tra liên ngành							
5.4	Số lượt kiểm tra an toàn PCCC tại cơ sở							
5.5	Số tồn tại, bất cập phát hiện được							
5.6	Số biên bản kiểm tra được lập							
5.7	Số công văn kiến nghị							
5.8	Số lượt cơ sở bị tạm đình chỉ hoạt động							
5.9	Số lượt cơ sở bị đình chỉ hoạt động							
5.10	Số cơ sở đã mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc							
5.11	Số cơ sở chưa mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc							
6	Công tác điều tra - xử lý							
6.1	Điều tra nguyên nhân vụ cháy							
6.1.1	Số vụ điều tra làm rõ nguyên nhân							
6.1.2	Số vụ chưa rõ nguyên nhân							
6.1.3	Số vụ có quyết định khởi tố vụ án							
6.1.4	Số người bị truy tố							

6.1.5	Số vụ chuyển xử phạt vi phạm hành chính							
6.2	Xử lý vi phạm về PCCC							
6.2.1	Số biên bản vi phạm đã lập							
6.2.2	Số tiền xử phạt vi phạm hành chính về PCCC (triệu đồng)							
7	Công tác chữa cháy							
7.1	Tổng số tin báo cháy (vụ)							
7.2	Số vụ trực tiếp chữa cháy							
7.3	Số vụ do lực lượng tại chỗ tự dập tắt							
7.4	Số phương án chữa cháy đã được lập							
7.5	Số phương án chữa cháy được thực tập							
8	Công tác cứu nạn, cứu hộ							
8.1	Tổng số tin báo cứu nạn, cứu hộ (vụ)							
8.2	Số người được cứu							
8.3	Số người chết							
8.4	Số người bị thương							
8.5	Thiệt hại tài sản (triệu đồng)							
8.6	Số phương án CNCH được lập							
8.7	Số phương án CNCH được thực tập							
9	Công tác kiểm định phương tiện PCCC							
9.1	Số lượng hồ sơ kiểm định phương tiện PCCC đã giải quyết							
10	Công tác xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC							
10.1	Tổ chức							
10.1.1	Số Đội CS PCCC và CNCH thành lập mới							

	thuộc Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH							
10.1.2	Số Đội CS PCCC thành lập mới thuộc Công an cấp quận, huyện							
10.1.3	Số Tổ Cảnh sát PCCC và CNCH thành lập mới thuộc Công an cấp quận huyện							
10.2	Quân số							
10.2.1	Biên chế chính thức ⁵							
10.2.2	Công nhân công an							
10.2.3	Chiến sĩ nghĩa vụ							
10.2.4	Số lượng cán bộ làm công tác kiểm tra an toàn PCCC							
10.2.5	Số lượng cán bộ làm công tác chữa cháy							
10.2.6	Số lượng cán bộ làm công tác CNCH							
10.2.7	Số lái xe, lái tàu chữa cháy							
10.2.8	Số lượng cán bộ làm công tác khác (tham mưu, hậu cần....)							
11	Công tác đầu tư cho PCCC và CNCH							
11.1	Số dự án đã triển khai							
11.2	Kinh phí đầu tư cho công tác PCCC							<i>Đơn vị tính: triệu đồng</i>
11.2.1	Nguồn Trung ương							
11.2.1.1	Kinh phí đầu tư trang bị phương tiện							
11.2.1.2	Kinh phí xây dựng trụ sở, doanh trại							
11.2.1.3	Kinh phí đầu tư cho hoạt động khác							
11.2.2	Nguồn địa phương							

⁵ Số biên chế hiện đang công tác (không bao gồm số nghỉ chờ hưởng chế độ hưu trí)

11.2.2.1	Kinh phí đầu tư trang bị phương tiện							
11.2.2.2	Kinh phí xây dựng trụ sở, doanh trại							
11.2.2.3	Kinh phí đầu tư cho hoạt động khác							
11.2.3	Nguồn khác							
11.2.3.1	Kinh phí đầu tư trang bị phương tiện							
11.2.3.2	Kinh phí xây dựng trụ sở, doanh trại							
11.2.3.3	Kinh phí đầu tư cho hoạt động khác							
12	Công tác nghiên cứu và ứng dụng khoa học PCCC							
12.1	Số lượng đề tài NCKH cấp Nhà nước đã được phê duyệt							
12.2	Số lượng đề tài NCKH cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã được phê duyệt							

....., ngày.....tháng.....năm.....

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký, đóng dấu)